Câmara dos Deputados

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao PL nº 1.775 de 2015

REQUERIMENTO N°                     , DE 2015

(Do Sr. Subtenente Gonzaga)

Requer a realização de um Seminário para debater
o PL 1775, de 2015, na Assembleia Legislativa de
Belo Horizonte/MG, pelas razões que especifica.

Senhor Presidente:

                      Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário dessa Comissão, seja realizado Seminário na Assembleia Legislativa

de Belo Horizonte/MG, em data a ser agendada posteriormente, para debater a

viabilidade da implantação e o alcance do Registro Civil Nacional- RCN o

proposto pelo Projeto de Lei nº 1.775, de 2015, objeto desta Comissão

Especial, com a presença do Presidente do TRE-MG, Desembargador Paulo

Cezar Dias, do Comandante Geral da PM-MG, Coronel Marco Antonio Badaró

Bianquine, do Diretor Regional da BRAPOL-MG, Dr. Renato Figueredo

Deslande, do Presidente da Associação de Criminalística do Estado de Minas

Gerais-ACEMG, Dr.  Walney José de Almeida,  do Presidente do Recivil-MG,

Dr. Paulo Alberto Risso de Souza e do Presidente do Serjus-ANOREG-MG, Dr.

Roberto Dias de Andrade,  dentre outras autoridades ligadas ao tema.

JUSTIFICAÇÃO

    O  Estado de Minas Gerais, com os seus 853 Municípios e

com uma área territorial de 586.519,727 Km², (fonte IBGE, 2014) poderá

contribuir com sua experiência na discussão  a respeito  viabilidade da

implantação e o alcance do  Registro Civil Nacional- RCN o proposto pelo

Projeto de Lei nº 1.775, de 2015, objeto desta Comissão Especial.

      Assim sendo, a fim de subsidiar os trabalhos a serem realizados por

este Colegiado proponho a realização de debates no Estado de Minas Gerais

com especialistas na área de identificação civil e eleitoral.

     Razão pela qual, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação

do presente Requerimento.

Sala da Comissão,

                          Deputado Subtenente Gonzaga

                                           PDT-MG